


TechnÍ cké  materiáIv (Základní  rozdě lení  a znoč ení }

Technické  materiály

NeŽe| ezné  kow ostatnÍ  techn. materiályŽebzné  kow

Zó kla d n í  rozd ě I  e ní  mdteriól u

7. Techní cké  mdterióly

2. Elektrotechnické  materiú ly

lehké  kovy

tě Žké  kovy chladici a rnazaci látky.

brusné  prostředky,...

Zndč ení  oceli
oceli se znač í  podle Č srlt č í selnou znoč kou. Zóklodní  znač ka je pě timí stné  č Í slo, k ně muž  se

mohou po oddě lení teč kou přidot dvě  doplň kové  č í slice.

První  č í slice je vž dy L a vyjadřuje, ž e se jednó o ocel k tvóření .

Sché ma znoč ení  ocelí  k tvóření je uvedeno v obrózku.

tří da oceli

informace závislá na tří dě  oceli

l Zákl"d,li Č * "I "á l
I  znač ta @

-1 
*  m.tr

L stupen pretvarenl

stav oceli v závlslosti na
tepelné m zpracování

pořadová Č í slice



Znač eni oceli třidy 70 - zdkladní  znač ka:

tří da oceli

min. pevnost v tahu v 10 MPa

pořadová č í slice

Zndč eni oceli třidy 77 - zókladní  znač ka:

oceli vhodrré  k

Í  *  x obrábě ní

tří da oceli -_:r
min. pevnost v 10 MPa

pořadová č í slice

střední  obsahCv0,1olo

pořadová Č í sI ice

Znač eni oceli třidy 72 ož  76 - zóklodní  znoč ko:

C zaokrouhlený na celé  č í slo
prů mě rný obsah C v 0,1olo, je-ll
obsah vě tš í  než  0,99o, je 4
Č í slice 0

pořadová č í slice

Třetí č Í slice udóvó u uš lechtilých uhlí kových a ní zkolegovoných oceli souč et prů mě rné ho

obsahu pří sad jednotlivých pří sadových prvků  kromě  uhlí ku v procentech zaokrouhleny

na cele č í slo. U ocelitřidy 12 (jsou uhlí kové )je tedy třetí  č í slice 0.

Č tvrtó č í stice udóvó prů mě rný obsoh uhlí ku v desetinóch procent, je-li obsoh uhlí ku vě tš Í

než  0,9% , je č tvrtó č Í slice 0. :

oceli třidy 17 jsou oceli vysokolegované ' Třetí  č í slice udóvó pří sadovou skupinu, např.

č í slo 2 znoč í , ž e se jedna o oceli chromniklové . Č tvrtó č í slice vyjadřuje obsoh pří sadových

prvků .

tří da oceli 

-T

1x +
tří da oceli I  

l

o w 
",n oi^  ntrc:hrsouč et prÚmě rné ho Vo obsahu

pří sad jednotlivých prvků  mimo



Pato č í slice je pořadovó.

77 Oxx oceli chromové
77 7xx oceli chromové  s dalš í mi přÍ sadovými prvky (Al, Mo, Ni)

77 2xx oceli chromniklové , pří padně  stabilizované  Ti, Nb

77 3xx oceli chromniklové , pří podně  stabilizované  Ti, Nb s dalš í mi pří sadovými prvky Mo, V,

w,...

77 4xx oceli mangan chromové  a mangan chromniklové

77 Sxx oceli niklové

17 6xx oceli mangonové

17 7xx, 77 &xx, 77 9xx volné

oceli třidy 79 - u teto třidy rozliš ujeme oceli uhlí kové  a legované . Legované  dóle

mohou byt ní zkolegované , středně  legované  a vysokolegované . Slitinové
pří sady dóvají  ocelí m urč ité  vlastnosti.

Nóstrojové  uhlí kové  oceli - obsah uhlí ku je podle pož adované  pevnosti oceli o pohybuje

se od 0,5 do 1,5 % c. Kalení m se u tě chto oceli dosahuje vysoké  tvrdosti. Kaleni se

provódí  ve vrstvě  2 až  3 mm, jódro zť lstóvó houž evnoté ' To je výhoda proti ocelí m

slit inovým, kde přidaným urč itých prvků  se sice zvyš uje tvrdost oceli, ale zóroveň  je ocel

křehkó'

Nóstrojové  oceli ní zkolegované  _ obsahuji obvykle karbidotvorne prvky např. Cr nebo W

a to kolem 1 až  2 % . Tyto prvky vytvóřejí  stouč ení m s C korbidy, které  zvyš uji řezivost

oceli. Jako karbidotvorne prvky se mohou dále použ it Mn, Siapod. Pro zjemně ni zrna se

přidóvó do oceli 0,5%  vanadu.

Vysokolegované  oceli obsahuji kolem 1-0 %  slit inových prvků , ně kdy ivice' Slitinové

pří sady od pov í d ají  pož a d ova ný m v l ostnoste m.

Slitiny ž elezo na odlitky

Dě I í  se předevš í m podle vyluč ovóní  uhlí ků .

o Temperová lit ina
o Tvórná lit ina

o ocel na tvarné  odlitky

. š edó lit ina

} :  9)š  Lo"ojč í slí  3. a 4. Č í slice }  o.uti nástrojové  uhlikové

tó áii l lvyjadřuje středni obsah uhlí ku J
19 3xx Jo.eli manganove, l'řemí kové , 'l

lvanadove 
I

19 { yy 
-gceli 

clrromové  
l

19 $yy 
-ocelichrommolybdenové  l

19 $yx 
-gc6i 

niklové  
| - 

oceli nástrojové  slit inové

19 7XX 
-oceli 

lqlolframové  
l

19 BXX 
-oceli 

rychlořezné  
l

19 $xy 
- 

y6ln{  )



Slitiny ž eÍ eza no odlitky se znoč í š estÍ mí stnou zókladní znač kou a pří podně  dvě ma

do pl ň  kový m i č í sl ice m i.

První  dvojč í slí je vž dy 42 a znač í třidu norem - hutnictví .

42 23xx-tvárná lit ina

42 24xx-š edá | it ina

42 25xx-tgpnpgrovaná. bí lá nebo tvrzená lit ina

42 26xx-uh| í ková ocel na odlitky

42 y'-7xx-ní zko a středně  legovaná ocel na odlitky

42 2Bxx-ocel na odlitky přesně  lité  a slit iny pro trvalé  rrragnety

42 29xx-yy5gftolegovaná ocel na odlitky

Třetí  dvoič í slí  slit inv urč uÍ e přesně iÍ  vlastnosti slí t in ž elezo na odlitkv o to:
. u nelegované  š edé  lit iny, u lit iny temperované , u nelegovgné  tvarné  lit iny a u

uhlí kové  oceli na odlitky udóvó přibliž nou pevnost v tahu v 70 Mpo
. u ostatní ch slit in ž eleza na odlitky charakterizuje typ slit iny, zejmé na vlastnosti a

chemické  slož eni.

První  doplň kovó č í slice zd teč kou oznoč uje stav slitÍ ny - tepelné  zprdcovdní  _ vÍ z tdb.

První  doplň kovó
č í slice za č í selnou

zndč kou
Koneč ný stav oceli - druh tepelné ho zpracovaní

7x xxx. 0 tepelně  nezpracovaný

7x xxx. 7 normalizač ně  ž í hanÝ

7x xxx. 2 ž í hanÝ s uvedení m druhu ž í haní
7x xxx. 3 ž í haný na mě kko

7x xxx.4 kaleny nebo koleny a ní zko popouš tě ny

7x xxx. 5 normalizač ně  ž í honý o popouš tě ny

I x xxx. 6 zuš lechtě nv na dolnÍ  pevnost obvvklau u přÍ sluš né  oceli

7x xxx.7 zuš lechtě ny na střední  pevnost obvyklou u pří sluš né  oceli

1x xxx. 8 zuš lechtě ny na horní pevnost obvyklou u pří sluš né  oceli

1x xxx.9 Stavy po tepelné m zpracovaní , které  nelze označ it č í sly 1 až  8



Zna č e n í  než el e zný ch kovů

Č í selné  znač ení  než elezných kovů  vychózí  z č srv:

tř-í cla norem -lir-ltniď ví

3 - tě Žké  kovy
4 - lehké  kovy

a, z, 4, 6, B - tvářené  výttlbky
1, 3, 5, 7, 9 - slé várenské  výrobky

DvojČ islí  ze 4. a 5' Č í slice urČ uje

skr-rpitlLt tě Žkýclr nebo lehkých kovů

pořadová Č í slice

E l e ktrotech n i cké  mate rió lv

Slitiny pro odporové  a topné  odporové  spirály - znoč ení :

42 x

--: l- T

X.XX
tvářerré  výrobky -

stav a jakost
výrobku vyjádřerlá
dvojč islí nl

způ sob odlé vánÍ

tepelrré  zpracování

ozndč enÍ Slož ení  v %
Mě rný odpor
v C.mm2/m

max. dovoleno

teplota na
vzduchu ve "C

pří klody použ iti

CuNi2 2%  Ni, zbytek Cu 0,05
340 odpory malých

hodnot

CuNi6 6%  Ni, zbytek Cu 0,L0 300 topné  vodič e

CuMn72 NÍ
L2%  Mn, 2%  Ni,

zbvtek Cu
0,43

140 meflcr o presne

odpory

CuNi44
(konstantan)

44%  Ni, 1%  Mn,

zbytek Cu
4,49

600
odpory,

potenciometry,

tapné  vodič e

NiCr8020 80%  Ni, 20%  cr 1_,08
600 - L200

odpory velkých

hodnot, topné

spirólv


